& totum populum nei sibi cōmissum, auertit à cultu dei, & ad multiplicē diuinorū transgressio- nē p̄ceptorum, vniuersam sibi creditam cōmunitatē induxit, nō cōsiderans neq; formidās diuini rigore iudicij, acerbitate æterni supplicij, neq; suorū immanitatē innumerabilitatēq; scelerum.

¶ Expositio cap. 13. Eteccē vir Dei de Iuda. Arti. XXI.

Inrepatio & obstinatio ipsius Hieroboam, hæc describunt. [Et ecce vir Dei] videlicet sanctus propheta, q̄ fuit Dei, nō solum pro creationē & generalē gubernationē, sed itē per p̄destina- tionē æternā & specialē deuotionē, [venit de Iuda] i. de terra regni Iudæ, [in sermone dñi] i. ha- bes sibi cōmissum sermonē impio regi denunciandū, vel in sermone dñi, i. ex Dei p̄cepto. De isto viro Magister in hist. ait, q̄ 2. Paral. 12. vocetur Addo sed aduertendū q̄ 2. Paralip. scriptum est, opera Roboam scripta sunt in lib. Addo videntis. Similiter eodē lib. fert: Reliqua verba Sa- lomonis scripta sunt in visione Addo, videntis cōtra Hieroboam, ex q̄bus probabiliter æstima- tur, q̄ vir iste fuit Addo, non tñ in Paralip. dicit istud. [In Bethel] ad phanū quod erat ibidē, [Hieroboam stante super altare] i. ante illud, ita q̄ pro parte eminebat superiūs, [et thus iacien- te, & exclamauit cōtra altare in sermone dñi, & ait: Altare altare] nō q̄ altare potuerit verba in- telligere vel audire, sed propter astantes, ad altare verbum direxit, vt ipsi aduertent. Hæc dicit dñs: Ecce filius nāscetur domui Dauid] i. in regno Iudæ ex semine Dauid ad magnū illius regni cōmodū ac profectū, [Iosias nōse:] quod additur, propter maiore excellentiā ac certitudinē vaticiniij huius, & propter sanctitatē tanti regis, [et immolabit] i. cōburet quātū ad ossa, [super te facerotes excelsorū] i. phanorū & altarium seu vitulorum aureorū in locis sublimibus posi- torum, [q̄ nunc in te] i. super te [thura succedunt, & ossa hoim̄ super te incendet.] quod quali- ter factū sit, infra lib. 4. describit, & hoc fecit Iosias in cōtemptū idololatriæ & phanorū. Vndē infra vocatur pollutio illorū altariū, quod etiā fuit Deo placitū tanq̄ sacrificium, propter quod vobis hic immolatio. [Deditq;] propheta [in illa die signū,] i. miraculū fecit, ad probandum q̄ verē loqueret ex parte Dei, [dicens: Hoc erit signum quod loquutus est dñs: Ecce altare scindet] cūm tñ sit forte ac factū de nouo, [et effundet cinis q̄ in eo est] i. qui super altare mansit ex cōbu- sione holocaustorū, decideret per scissurā altaris. [Cūq;] audisset rex sermonē hois Dei, quē incla- mauerat cōtra altare in Bethel, extendit manum suā de altari, dicens: Apprehendite eum. [i. ca- ptiuatē.] Et exaruit manus eius quā extenderat cōtra eum, nec valuit eam retrahere ad se. Altare quoq; scissum est, & effusus est cinis de altari, iuxta signū quod p̄dixerat vir Dei, in sermone dñi. Et ait rex ad virum Dei, [explaga Dei perterritus:] Deprecare faciē dñi Dei tui, [i. pietatis eius respectū,] & ora pro me, vt restituat manus mea mihi. [i. vt curet à Deo, sicq; vt valeā ea, & quā- tum ad vsum, eam recipiā.] [Orauitq; vir Dei faciē dñi,] reddens bonum pro malo, [et reuersa est manus regis ad eum, & facta est sicut prius fuit,] vt ex tantis nei miraculis ac beneficijs cōpunge- retur ac p̄citeret. [Loquutus est aut rex ad virum Dei,] volēs esse gratus eidē: [Veni mecū do- num, vt prides, & dabo tibi munera.] Si pro curationis supernaturalis bñficio tēporale qd re- pendere voluit, Simoniacū fuit, prout infra de Naamā inducēt. [Rñdit vir Dei ad regē: Si dederis mihi mediā partē domus tuæ,] imō & totā domum, totumq; regnum, [nō veniā tecum, nec come- dā panē, neq; bibā aquā in loco isto.] Sic em̄ mandatum est mihi in sermone dñi, [et pro nulla re mundi, licet Dei mandatum puaricari.] [p̄cipientis: Nō comedas panē, neq; bibes aquā, nec reuer- teris per viā qua venisti. Abijt ergo per aliā viā, & nō est reuersus per iter quo venerat in Bethel. Prophetes aut qdam senex habitabat in Bethel, ad quē venerunt filij sui, & narrauerunt ei om̄ia opera q̄ fecerat vir Dei illa die in Bethel. Et verba q̄ loquutus fuerat ad regē, narrauerunt patri suo. Et dixit eis pater eorū: Per quā viam abijt? Oniderunt ei filij sui viā per quā abierat vir Dei, qui venerat de Iuda. Et ait filijs suis: Sternite mihi asinū. Qui cū strauissent, ascendit & abijt post virum Dei, & inuenit eum sedentē subtus terebynthum. Et ait illi: Tūne es vir Dei, q̄ venisti de Iuda? Rñdit illi: Ego sum. Dixitq; ad eum: Veni mecum domū, vt comedas panē. Qui ait: Nō pos- sum reuerti, neq; venire tecū, nec comedā panē, neq; bibā aquā in loco isto, q̄ loquutus est dñs ad me, in sermone dñi, dicens: Nō comedas panē, & nō bibas aquā ibi, nec reuertēris per viam qua ieris. Qui ait: Et ego propheta sum similis tui. Et angelus loquutus est mihi in sermone dñi dicens: Reduc eum tecum in domum tuā, vt comedat panē, & bibat aquā. Fefellit eum, & reduxit secū.] Timuit em̄ ille bonus propheta offendere Deum, non obediēdo cōmissioi diuinæ factæ per an- gelum, vt putauit, tñ nō debebat ita faciliter credere, sed dñm inuocare, vt sibi super hoc verita- tē onderet, quæadmodum si alicui apparet quis in specie Chr̄i, & dicat se Chr̄m ac iubeat ado- rare, ideo ait Ioannes apostolus: Charissimi, nolite om̄i spiritui credere, sed p̄bate sp̄s vtrūm ex Deo sint. [Comedit ergo panē in domo eius, & bibit aquā.] Cumq; sederēt ad mensam, factus est sermo dñi ad prophetā q̄ reduxerat eum. [i. ad pseudopphetā.] Quid aut dñs dixerit huic falso per angelum, in textu non exprimit, sed ex sequētib; elicit. Annunciauit etem̄ ei qd bonus ille propheta passurus esset pro inobediētia sua, & forsā nō vidit exterius angelū in aliqua forma

for. scorgi

ad te durus nuncijs. aduersa & aspera nuncijs. sed cum mulier ista missa fuerit ac venerit ad pphetam, non ille ad ipsam, quod verum est quod ait: Ego missus sum ad te? Et respondendum, quod quidam missio est localis, qua foemina ista venit missa ad vatem. Alia est missio spiritalis, qua quis dicitur mitti, quia ad agendum aliquid deputatur, dirigitur, ordinatur, sic propheta iste fuit missus, id est, dicitur a spiritu sancto ad loquendum huic verba sequentia, de qua missione Hierem. 49. habet: Audistis audiuimus a domino, & legatus ad gentes missus sum. & Abd. 1. Legatus ad gentes missus: quia nec Hieremias, neque; Abdias corporaliter missus fuit gentilibus. [Vade, & dic Hieroboam] Ite maritimo: Haec dicit dominus Deus Israel: Quia exaltaui te de medio populi, & dedi te ducem super populum meum Israel, & scidi regnum domus David, & dedi illud tibi, & non fuisti sicut seruus meus David, qui custodiuit mandata mea, & sequutus est me in toto corde suo, faciens quod placitum esset in conspectu meo, sed operatus es male super omnes qui fuerunt ante te, & fecisti tibi deos alienos & consilios, ut me ad iracundiam prouocares. Ite peius reges Israel te peiores operatus es, ex quo videtur grauius peccasse, quam Salomon, qui non coluit deos alienos ex animo, sed ne contristaret suas delicias, neque; induxit communitate generaliter ad idololatiam, nec cultum veri Dei in templo prohibuit. [Me autem, piecisti post corpus tuum] Ite tanquam aliquid vile reliquisti atque; tuo corde abiecasti. [Idcirco ecce ego inducam mala super domum Hieroboam, percutiam de Hieroboam] mingentem ad parietem. Ite quicquid masculini est sexus, cui coepetit scido ad parietem emanare vniuersi, & clauum & nouissimum in Israel. Ite etiam incarceratos ac viliores quosque; de semine eius, qui ei communicauerunt in crimine, cum tamen talibus miserabilibus personis solet parci. Porro, quod per mingentem ad parietem debeat intelligi masculus, patet ex eo, quod supra 1. Reg. 25. David dixit de Nabal: Non mansisset mingens ad parietem vsque; ad manem. Quicquid per mingentem ad parietem, intelligitur vel canem quod crure leuato super parietem mingit, vel in firmos ac debiles qui mingere nequeunt, nisi se ad parietem apponant. Ite fortibus viris, deinde infirmioribus: & hoibus, non canibus. [Et mundabo reliquias domus Hieroboam, Ite terram purgabo ab eis, auferendo eos de vita hac. ideo subdit, sicut mundari solet sumus vsque; ad purum] Ite sicut purgat domus a fumo, per hoc quod fumus educit. [Qui mortui fuerint de Hieroboam in ciuitate, comedent eos canes] qui autem mortui fuerint in agro, vorabunt eos aues caeli, quia dominus loquutus est. Tu igitur surge, & vade in domum tuam, & ipso introitu pedum tuorum in vrbem] Ite intrante te domum tuam, morietur puer] videlicet filius tuus Abia, qui tunc fuit virilis aetatis aut circiter. [Et plangent eum omnes Israel, & sepeliet. Iste enim solus inseret de Hieroboam] Ite de sobole eius, in sepulchrum] Ite qui reuerteret sepeliet, quia inuentus est super eo sermo bonus a domino Deo Israel in domo Hieroboam. Ite iste solus inter filios Hieroboam bonus est, & Deus de ipso bona loquutus est ad suum honorem. Fuit equidem virtuosus, atque; ut fertur, cum pater eius prohibuisset populo suo ire & sacrificare in templo Hierusalem, & in vijs posuisset aliquos ad obseruandum, an aliquis illuc iret ut caperet eos, iste Abia, pro posse amouit illum impedimentum, & cooperabatur ad hoc, quod libererent ad templum. Multi quippe ex decem tribubus illuc iuerunt, iuxta illud 2. Paral. 11. De cunctis tribubus Israel quocunq; dederat cor suum, ut irerent dominum Deum Israel, venerunt Hierusalem ad immolandum victimas domino Deo patrum suorum. [Constituet autem dominus sibi regem super Israel, qui percutiat domum Hieroboam in hac die] Ite de proximo vel eadem die circulo redeunt, & in hoc tempore, & percutiet dominus Deus Israel] Ite decem tribus pro suis sceleribus puniet, & de terra ista expellet, sicut moueri solet arundo in aqua, ubi vento facilliter agitur, sicut in Euangelio dicitur: Quid existis in deserto videre? arundinem vetero agitatum? [Et euellet Israel de terra bona hac, quam dedit patribus eorum, & ventilabit eos trans flumen, quia fecerunt sibi lucos, ut iritarent dominum] Ite disperget eos in terram Assyriorum, ut infra legitur factum. sicque; per fluuium potest intelligi vel Iordanis, vel Mesopotamiae aut Syriae flumen, de quo Ios. 24. ait: Trans fluuium habitauerunt patres vestri. [Et tradet dominus Deus Israel] ut pote decem tribus, aduersarijs suis, [propter peccata Hieroboam, qui peccauit & peccare fecit Israel, Ite propter crimina regis sui, in quibus & ipsi imitati sunt eum.] Surrexit itaque vxor Hieroboam, & abiit, & venit in Thersa. Cumque; illa ingrederetur limen domus, puer mortuus est, & sepelierunt eum. Et planxit eum omnes Israel iuxta sermonem domini quem loquutus est in manu serui sui Abiae prophetae. Reliqua autem verborum Hieroboam, quod pugnaverit, & quod regnauerit, ecce scripta sunt in libro verborum dierum Israel. Dies autem quibus regnauit Hieroboam, 22. anni sunt. Et dormiuit Hieroboam cum patribus suis, regnauitque Nadab filius eius pro eo. [Expedita descriptione vitae ac mortis primi regis decem tribuum, redit scriptura ad describendum facta regis Iuda contemporanei eius.] Porro Roboam filius Salamonis regnauit in Iuda, Quadraginta & vnus anni erat Roboam, cum regnare cepisset, & 17. annos regnauit in Hierusalem ciuitate qua elegit dominus, ut poneret nomen suum ibi, ex omnibus tribubus Israel. Nomen autem matris eius Naama Amanithis. Vnde apparet, quod Salomon de propria principali coniuge sua filia Pharaonis, non habuerit filium masculinum: vel si habuit, non mansit superstes vsque; ad mortem Salamonis, alijs successisset ei in regno, si tunc ad

Matt. 11. Luc. 7. 4. Reg. 17.

ad hoc aptus fuisset. [Et fecit Iudas] Ite rex Roboam & populus eius, emalum coram domino Ioseph intuentem, ad cuius irreuerentiam, peccatumque; grauitate spectat, quod infelix creatura ipso presente ac inspiciente audeat peccare. [Et iritauerunt eum super omnibus qui fecerant patres eorum, in peccatis suis qui peccauerunt. Aedificauerunt enim & ipsi sibi aras & statuas] Ite altaria & idola, quibus super altaria illa immolaretur, [Et lucos] Ite memora, id est, idolatrijs & luxurijs exercendis, [super omnem collē excelsum, & subter omnem arborem frondosam.] quod distributio accommodata est, atque; intelligenda pro quibus singulorum, non pro singulis generum, sicut & infra sap. [sed & effeminati fuerunt in terra] Iuda, i. euirati natura, arte aut actu, seu molles ad foemineam fragilitate deducti & eneruati seu ephabi vitijs Sodomiticis dediti, prout 2. Mach. 4. narrat, & Esa. 2. pueris alienis adhaeserunt. [feceruntque; omnem abominationem gentium, quas attriuit dominus ante faciem filiorum Israel.] Consequenter tantorum punitione scelerum recitatur: In 5. autem anno regni Roboam, Ite (vt 2. Paral. 12. legitur) tribus annis cum populo suo ambulauit in via domini, fecit enim Sefac rex Aegypti in Hierusalem] quod tunc fuit tribus muris fortissimis clausa & munita, ideo eam tam cito ac facilliter non potuisset intrare, nisi in tromissus fuisset, cum & potissimum ille Nabuchodonosor, quasi triennio obfederit eam antequam potuisset obtinere: quam nec tunc obtinuit, nisi fames inualuisset in ciuitate. Itaque; prout Iosephus & Magister in hist. tradunt, rex Aegypti praecedentibus pactis fuit intronissus, sed foedera non seruauit. imò templum, palatium, ciuitate spoliavit non modice, ut consequenter textus qui planus est, enarrat. [Et tulit thesauros domus domini, & thesauros regios, & vniuersa diripuit. Scuta quoque; aurea quae fecerat Salomon, pro quibus fecit rex Roboam scuta aerea, & tradidit ea in manu ducum scutiariorum, & eorum qui excubabant ante ostium domus regis. Cumque; ingrederet rex in domum domini, portabat ea quae praefundi habebant officium, & postea reportabat ad armamentarium scutiariorum. Reliqua autem sermonum Roboam, & oia quae fecit, ecce scripta sunt in libro sermonum dierum regum Iuda. Fuitque; bellum inter Roboam & Hieroboam cum diebus diebus. Dormiuitque; Roboam cum patribus suis, & sepultus est cum eis in ciuitate David. Nomen autem matris eius Naama Amanithis, & regnauit Abia filius eius pro eo.] Quae hic non exponunt, 2. Paral. 12. patet & exponunt. Passibus autem planis atque; facilibus non est immorandum, nisi forte, propter moralitatem aut sententiarum fecunditatem, moralitatisque; fructum. Spiritualem pro Hieroboam designant iniqui praesidentes iniusti, qui de bonis ecclesiae aut inferiorum ditati, & ecclesiae fastidiosis dignitatibus sublimati, ingrati sunt Deo, a quo omnis promotio, & negligenter, carnaliter ac scandalose se gerunt, non inducentes populum ad virtutes, sed magis ad vitia. Talium vniciuique; potest dominus dicere, Quia exaltaui te de medio populi, &c. Tales namque; grauissimam damnationem merentur. Postremo, quae admodum Roboam suis sceleribus meruit subditi regni Aegypti, spoliari ab eo, ac ei seruire, sic pastores ac rectores iniusti, inuisibilibus hostibus aperiunt aditum & praedunt ingressum in ecclesiam Dei ad perimendum ac spoliandum plebem Christi charismatibus spumantem

4. Reg. 16.

¶ Explanatio cap. 15. Igitur 18. anno regni Hieroboam. Art. 23.

Nunc de Abia & filio eius Asa regibus Iuda, de Nadab quoque; & Baasa regibus Israel, tractat scriptura. [Igitur in 18. anno regni Hieroboam filij Nabat, regnauit Abia super Iudam. Tribus annis regnauit in Hierusalem] In ontegris, sed duobus & parte 3. anni. [Nomen matris eius Maacha filia Abisalom.] Alii dicunt in Hebraeo haberi, filia Abisalom, quae putat alium esse ab Abisalom filio David. Magister in hist. ait quod Maacha fuit filia Thamar filiae Abisalonis. Vnde dicitur est 2. Reg. 14. quod Abisalom habuit filiam elegatis formae nomine Thamar. [Ambulauitque; in omnibus peccatis patris sui, quae fecerat ante eum, nec erat cor eius pfectum cum domino Deo suo, sicut cor David patris eius.] Veruntamen sicut Roboam fuit ad tempus bonus, ita Abia, quae admodum 2. Paral. 13. continetur. Praeterea quod riuur, quod Maacha dicitur hic filia Abisalom, cum in pallegato 2. Paral. 13. legitur nomen eius Michai filia Vriael de Gabaa. Ad quod in expositioe illius libri diffusè respodsum est. [Sed, propter David dedit ei dominus Deus suus lucernam in Hierusalem, ut suscitarit filium eius post eum, & staret in Hierusalem, eo quod fecisset David rectum in oculis domini, & non declinasset ab omnibus quae praeciperauit ei cum diebus diebus vitae suae, excepto sermone Vriehitthae, Ite demptis criminibus quae commisit in Vria & coniugem eius, quae erat ita enormia, quod comparatioe illorum alia eius peccata quasi nulla aut minima reputantur. Nilominus ut patuit supra lib. 2. imò & 1. ipse David in quibusdam etiam alijs non parum peccauit, sicut in populi dinumeratione & in ipsum Mephiboseth. [Atque bellum fuit inter Abiam & Hieroboam,] in quo Abia inopinata obtinuit Deo auxiliante victoria, ut patet 2. Paral. 13. Comi tempore vite eius,] puta Abiam, ita quod inimicitia fuit inter eos, & sibi inuicem particulariter nocuerunt, tamen sicut in praefato 2. Paral. 13. fert, post praedictum triumphum nequit Hieroboam huic Abiam resistere. [Reliqua autem sermonum Abiae & oia quae fecit, nonne haec scripta sunt in libro verborum dierum regum Iuda?] Fuitque; plium inter Abiam & inter Hieroboam. Et dormiuit Abia cum patribus suis, & sepelietur eum in ciuitate David, regnauitque; Asa filius eius pro eo. In anno ergo 20. Hieroboam regis Israel, regnauit Asa rex Iuda, & 41. annis regnauit in Hierusalem. Ita dicitur est quod Abia qui coepit regnare anno 18. ipse Hieroboam, regnauit 3. annis, ergo Asa coepit regnare anno 21. Hieroboam. Rudef vt tactum est, quod Abia non regnauit ex integro

1. Reg. 25. 2. Reg. 24. 16

gro 3. annis, ideo tertius ille annus per synecdochem, nunc regno Abia, nunc regno filij eius Afa affribitur. [Nomen matris eius Maacha filia Abfalom] Iam dictum est, qd mater Abia p̄s Afa, fuit Maacha filia Abfalom: quod igitur Maacha illa fuit mater istius Afa? Ad hoc cōmunit̄ rādetur, qd mater hic pro auia ponitur. Alij opinant̄, qd duae fuerūt eodē noīe nuncupatae & sorores, quarū vna fuerit vxor Roboam p̄s Abia, qd mater Abia vocafatā vxor Abia, mater qd Afa. [Et fecit Afa rectum ante cōsp̄ctum dñi, sicut Dauid pater eius. Et abstulit effeminatos de terrā, à populo regni & territorij sui, qd aut dicant̄ effeminati, p̄cedenti est dictū articulo. [Purgauitq; vniuersas sordes idolorū qd fecerūt p̄s eius. Ji. idolorū seu fordida idola Roboa & Abia destruxit, & ab eis plebē suā purgauit, inducēdo eam ad penitentia, cultumq; Dei. [Insuper & Maacham matrē suā amouit] à suo principatu superstitioso sacrilego, quo p̄sūt in idololatrijs Priapi. vn̄ subdit, [ne esset princeps Ji. quasi plata & Abbatissa [in sacris Priapi, Jq vocat̄ de horori, & erat iuuenis, quē p̄pter insolitā magnitudinē mēbri virilis, mulieres colebāt. p̄ Deo, & in loco eius quē cōsecrauerat] Ji. ne in nemore illo in quo exercebant̄ sacrificia Priapi, ampliū p̄sideret Priapi cultricib;. [Subuertitq; specū eius Ji. speluncā, in qua tēpore sacrorū illorū exercebant̄ luxuria, & cōfregit simulacrū turpissimū] i ipsi Priapi, cui? idolū factū erat cum similitudine mēbri virilis nimīū magni & nudū: idcirco vocat̄ turpissimū. Nam & in sacris Priapi viri ac scēmīg incedebāt totaliter nudi. [et cōbussit in torrentē Cedron] Ji. iuxta vel supra torrentē illum, extra & prope Hierusalē situm, in cuius ripa nascunt̄ cedri, sicq; vocat̄ torrentē Cedron siue Cedrorū. pulueres quoc; cōbusti simulacri sparsit in aquā illā. ne mater sua aut aliz foeminae aliqui de reliquijs illiū itarū possent colligere, atq; vt in Scholast. fertur hist. Dicunt Hebræi, Afa regē cōmīnuisse idolū illud in puluere, clamq; sparsisse puluere in torrentē, quod vt palam fieret, ignem p̄cessisse ex aqua illa virtute diuina, in signum qd placuit Deo. [Excelsa aut̄ non abstulit, Ji. loca illa sublimia seu altaria in eis facta non dissipauit, in qbus filij Israel deo sacrificabāt ante templi aedificationē, quod tunc licuit, & etiā postea qñ non licuit: non tñ videt̄ fuisse p̄ctm mortale, vno sup hoc moderate rigore aut dispensante, & hoc insinuari videt̄ ex eo quod subdit. Veruntū cor Afa peccatū erat cum dño Deo suo cunctis diebus suis.] nihilominū 2. Paral. 16. legit̄ in qbusdam peccasse, p̄sertim ponēdo propheta, à quo erat corrept̄, in neruo, sed in dē penituit, & cōparatione tantarū suarū virtutū, excessus illi deluxerunt vt fumus. [et intulit ea qd sanctificauerat pater suus & voverat, in domū dñi, argentū & aurum & vasa.] Hoc intelligendū videt̄ sic, qd pater eius Abia sortitus p̄fatam victoriā, vovit Deo offerre argentū & aurum vasaq; preciosa, sed paulopōt̄ ad idololatriā lapsus, nō adimpleuit. Afa verō intulit ea in tēplum, & dño deputauit ad vsum cultus diuini. At verō quod dictum est, Excelsa nō abstulit, qdā exponunt de phanis, q Salamon fecit idolis suarū vxorū in mōte Oliueti, & alibi. sed p̄fata expositio verior est, te.

1. Reg. 19. xtiūq; cōcordior, qd in phanis illis filij Israel nō sacrificauerunt Deo, q frequenter legunt̄ in excelsis obtulisse, de excelsis quoc; sit mērio suprā, in primo, secundo, ac tertio libris p̄ tēpore, quod aedificationē phanorū Salamoni p̄cessit. [Bellum aut̄ erat inter Afa & Baasa regē Israel] de quo in frā est mērio, cunctis dieb; eorū Jqbus pariter regnauerunt, hoc est, opportunis diebus, sed obuiare videt̄ illud 2. Paral. 14. Regnauit Afa, in cui; dieb; genuit terra 10. annis, & regnauit in pace, qd getus erat, & nulla tēporib; ei; bella surrexerūt, pacē dño largiēte. sed ad hoc ibidē rñso data est. [Ascendit quoq; Baasa rex Israel in Iudā] Ji. in terrā regni Iudæ, [et aedificauit Rama] sicut Iosu. 18. ac. Iudic. 19. patet, Rama fuit ciuitas in tribu Benjamin, & qdā dicit̄, qd sumit hic p̄ fortalicio magno, quod circa oppidum illud cōstruxit. Interdum quoq; Rama est nomē cōmune, significatq; excelsum, sicut in Euang. Matt. 2. Vox in Rama audita est. [vt nō posset qsp̄iam egre di vel ingredi de parte Afa regis Iudæ] hoc est, vt ipsum Afa ac populū eius arctaret, ac impediret à libero exitu de terra sua ad loca alia opportuna, saltē ex illa parte, & à regressu ad p̄pria, qd in fortalicio voluit ponere bellatores ad in festandū hoc modo regnum Iudæ. [Tollē itaq; Afa omne argentū & aurum, quod remāserat in thesauris domus dñi, & in thesauris domus regis, dedit illud in manus feruorum suorum, & misit ad Benhadad filium Tabremmon, filij Hezion regē Syriæ, q habitabat in Damasco, dicens: Fœdus est inter me & te, Ji. deceterō fit inter nos amicitia pacis, vel sensus est, qd & antē iam fuit, [et inter patrē meum & tuum] fuit fœdus, Ji. cōfœderatio pacis, ideo misit tibi munera, argentū & aurum, & peto vt venias & irritum facias hoc est, casum & violatum, [fœdus quod habes cum Baasa rege Israel, & recedat à me.] Ji. fœdus in initium inter regem illum Syriæ, regemq; Israel, fuit in se honestum aut licitū, videt̄ Afa peccasse, petendo vt cas faretur: qd ait Augustinus, fidelitas etiā inter infideles est cōseruanda, & fœdera pacis cum illis inita, sunt tenenda. [Acquiescens Benadad regi Afa, misit principes exercitus sui in ciuitates Israel, & perculserunt Athon, & Dan, & Abel domū Maacha, & vniuersam Cenneroth, oēm steram Nephthali. Quod cum audisset Baasa, intermisit aedificare Rama, & reuersus est in Therfa, Rex aut̄ Afa nunciū misit in oēm Iudā] Ji. ad totum populū regni sui, etiā ad Benjamin, [dicens: Ne-

mo sit excusatus venire ad me, nisi quem impossibilitas excusat. Et tulerunt lapides de Rama, & ligna eius, qbus aedificauerat Baasa, & extruxit de eis rex Afa, Gabaa Benjamin & Maspha Ji. oppidum sic vocatum, ea meliorando aut in eis fortalitia cōstruendo. [Reliqua aut̄ oīm sermonum Afa, & vniuersæ fortitudines eius, & cuncta quæ fecit, & ciuitates quas extruxit, nōne hæc scripta sunt in libro verborū dierum regum Iudæ? In 2. Paral. multa magnalia de ipso sunt scripta, & ibi exposita. [Veruntū in tēpore senectutis doluit pedes] vehementissimē & meritō, qd in compedes misit prophetam, à quo fuerat Deo iubente correptus, & ita in p̄senti est castigatus. [et dor miuit cum patribus suis, & sepultus est cum eis in ciuitate dauid patris sui. Regnauitq; Iosaphat filius eius pro eo.] Cōsequenter scriptura reuertitur ad reges Israel, qui fuerūt sub tempore Afa. Nadab verō filius Hieroboā regnauit super Israel anno 2. Afa regis Iudæ Ji. anno illo secūdo ccepit regnare. [Regnauitq; super Israel 2. annis. Et fecit quod malū est in cōsp̄ctu dñi, & ambulauit in vijs patris sui, & in peccatis eius qbus peccare fecit Israel. Insuper datus est aut̄ ei Baasa, filius Ahia de domo Isachar, & percussit eum in Gebbethon quæ est vrbs Philistinorū.] Quare non ait scriptura, qd interfecit eum anno 4. regis Afa, ex quo Nadab ccepit regnare anno illius secūdo? Rñdetur qd Nadab non regnauit per 2. integros annos. [Sigdem Nadab & oīs Israel] & multi de singulis decē tribuū, cōsistebāt Gebbethon Ji. vrbs sic appellatā, quæ, vt in Iosue legit̄, ad tribum Dan pertinebat, sed Philistei eam inhabitauerūt, ideo Nadab cū populo suo eam obsedit, vt reduceret eam ad regnū suū. [Interfecit ergo illum Baasa in anno 3. Afa regis Iudæ, & regnauit p̄ eo. Cumq; regnasset, percussit oēm domū Hieroboā. Non dimisit ne vnā qdem aīam de semine eius, donec deleteret eum, iuxta verbū dñi, quod locutus fuerat in manu serui sui Ahic Silonite p̄pter p̄ctā Hieroboā qd peccauerat, & qbus peccare fecerat Israel, & p̄pter delictū quo irita uerat dñm Deum Israel. Reliqua aut̄ sermonū Nadab, & oīa q operatus est, nōne hæc scripta sunt in libro verborū dierū regū Israel? Fuitq; bellū inter Afa & Baasa regem Israel cunctis diebus eorum. Anno 3. Afa regis Iudæ regnauit Ji. circa finē illius anni ccepit regnare Baasa filius Ahia super oēm Israel Ji. vniuersas decē tribus [in Therfa] vrbe imperij sui [2. 4. annis. Et fecit malum coram dño, ambulauitq; in vijs Hieroboā, & in peccatis eius, qbus peccare fecit Israel.] Ita in vita p̄senti habuit suā mercedē, p̄ obsequio diuinæ iustitiæ, exhibito in extirpatione cognationis & sōbolis ipsi Hieroboam regis. Hæc litera difficultatem non habet, idcirco p̄lixam expositionem non exigit. Iuxta tropologia, per Afa & ceteros bonos reges Iudæ, intelligunt̄ veri catholici, per impios reges ac populos Israel idololatrias, hæretici infideles atq; schismatici, qui vel idola vel errorum suorum figmenta colunt pro vero Deo, inter quos sunt assidua prælia.

¶ Expo sitio cap. 16. Factus est autem sermo dñi ad Iehu. Art. 24.

Agitur mentio in isto capitulo de Baasa, eiusq; filio Hela, & alijs quibusdam regib; Israel. [Factus est autem sermo domini ad Iehu filium Hanani contra Baasa, dicens:] 2. Paral. 16. legitur, qd Hanani propheta corripuit Afa regem, propter quod fuit ab eo missus in neruū. sicq; Iehu iste vir sanctus, creditur fuisse filius Hanani illius, succedens patri suo non solum in temporalibus, sed & in diuinis charismatibus gratiæ gratum facientis & gratiæ gratis datæ. [Pro eo qd exaltauit te de puluere, Ji. de paruo statu promouit ad regnum saltem permissiue, & posui te ducem super populum meum Israel. tu autem ambulasti in via] Ji. idololatria & pessima conuersatione, [Hieroboam, & peccare fecisti populum meum Israel, vt me iritares in peccatis eorum, ecce ego demetam posteriora Baasa, & postiora domus eius, & faciam domū tuā sicut domum Hieroboam filij Nabath. Ji. instar metentium succidam & de vita hac tollam morte violenta posterostuos.] Qui mortuus fuerit de Baasa in ciuitate, comedent eum canes: & qui mortuus fuerit ex eo in regione, comedent eum volucres cæli. Reliqua autem sermo sermo Baasa, & quæcunque fecit, & prælia eius nōne hæc scripta sunt in libro verborū dierum regum Israel? Dormiuit ergo Baasa cum patribus suis, sepultusq; est in Therfa, & regnauit Hela filius eius pro eo. Iosephus scribit eum occisum à Creone suo commilitone. [Cum autem in manu Iehu filij Hanani prophete, verbum domini factum esset contra Baasa & contra domū eius, & contra omne malum quod fecerat coram domino, ad irritandum eum in operibus manuum suarum, vt fieret sicut domus Hieroboam, ob hanc causam occidit eum: hoc est, Iehu filium Hanani prophetam. Anno 26. Afa regis Iudæ regnauit] Hela filius Baasa super Israel in Therfa 2. annis. Ji. anno 1. & parte alterius anni. [Et rebellauit cōtra eum seruus suus Zamri, dux medię partis equitum. Erat autem Hela in Therfa, bibens, & temulentus, in domo Arfa p̄fecti Therfa. Irruens ergo Zamri percussit & occidit eum, anno 27. Afa regis Iudæ, & regnauit pro eo. Cumq; regnasset, & sedisset super solum eius, percussit oēm domum Baasa, & non dereliquit ex ea mingentem ad parietem, & propinquos & amicos eius. Deleuitq; Zamri oēm domum Baasa, iuxta verbum domini quod loquutus fuerat ad Baasa in manu Iehu prophete, propter vniuersa peccata Baasa, & peccata Hela filij eius, qui peccauerunt, & peccare fecerunt Israel, prouocātes dominum Deum Israel in vanitati-

2. Pa. 14. 15. 16

Ibid.

Ios. 19. 21.

Ioseph. lib. 8. an. 11. ca. 124

Hela

bus suis. Reliqua autem sermonum Hela, & oia quae fecit, nonne haec scripta sunt in libro verborum dierum regum Israel? Anno 27. Afa regis Iuda, regnavit Zamri, septem diebus in Therza. Porro exercitus obsidebat Gebbethon, urbem Philistinorum. Cumque audisset rebellasse Zamri, & occidisse regem, fecit sibi regem ois Israel Amri, qui erat princeps militiae super Israel in die illa in castris. Ascendit ergo Amri, & ois Israel cum eo, de Gebbethon, & obsidebant Therza. Videns autem Zamri quod expugnanda esset ciuitas, ingressus est palatium, & succendit se cum domo regia, & mortuus est in peccatis suis, quae peccauerat, faciens malum coram domino, & ambulans in via Hieroboam, & in peccato eius quo fecit peccare Israel. Reliqua autem sermonum Zamri, & in scidiam eius, & tyrannidis: nonne haec scripta sunt in libro verborum dierum regum Israel? Tunc diuisus est populus Israel in duas partes. Media pars populi sequebatur Thibni filium Gineth, ut constitueret eum regem, & media pars Amri. Praeualuit autem populus qui erat eum Amri, populo qui sequebatur Thibni filium Gineth: mortuusque est Thibni, & regnavit Amri. Anno 31. Afa regis Iuda, regnavit Amri super Israel 12. annis. In Therza regnavit 6. annis. Patet ergo quod Zamri irruens, occidit Hela anno 27. Afa regis. Deleuit etiam, i. interfecit Zamri oem domum Baafa. Cumque audisset exercitus ipsum Zamri occidisse regem Hela praefatum, fecit sibi regem Amri, qui erat princeps militiae, & obsidebant Therza urbem, in qua fuit Zamri, qui videns se capiendum, incendit palatium & ipsum in illo. Anno quoque 31. Afa regis, regnavit Amri super Israel 12. annis. Nam mortuo Zamri diuisus est populus Israel in duas partes, quarum vna nitebatur Thibni facere regem, alia illum Amri, duravit; ista contentio 3. annis, sicque succumbente, & mortuo ipso Thibni, regnavit Amri pacifice. Regnavit autem 12. annis a prima sua electione. Emitque motem Samariae, i. i. partem montis, in qua erat ciuitas nomine Marion, emit autem eum in viro nomine Somer duobus talentis argenti, & edificauit eam. In aedificijs reparauit ac meliorauit. Et vocauit nomen ciuitatis quam extruxerat, nomine Somer domus Samariae. I. nomen vrbi imposuit ex nomine viri, a quo partem motis emit, qui vir dictus est Somer, & erat dominus motus illius, sicque vocauit eam Samareon a Somer, & Mareon, quae Graece appellatur Samaria, atque in ea constituit sedem regni, & ex tunc facta est Samaria metropolis regni. Interdum tamen Samaria est nomen illius provinciae. Fecit autem Amri malum in conspectu domini, & operatus est nequiter super oes qui fuerunt ante eum. Ambulauitque in omni via Hieroboam, filij Nabat, & in peccatis eius, quibus peccare fecerat Israel, ut irretaret dominum Deum Israel in vanitatibus suis. Reliqua autem sermonum Amri, & praemia eius quae gessit, nonne haec scripta sunt in libro verborum dierum regum Israel? Dormiuitque Amri cum patribus suis, & sepultus est in Samaria. Regnavitque Achab filius eius pro eo. Achab vero filius Amri, regnavit super Israel anno 38. Afa regis Iuda. Et regnavit Achab filius Amri super Israel in Samaria 22. annis. Si ut dictum est, Amri pater Achab regnavit 12. annis, & regnare cepit anno 31. regni Afa, ergo Achab regnare incepit post mortem Afa duobus circiter annis, quam Afa regnavit annis 41. Ad hoc in Scholastica refertur hist. quod scriptura dicit ipsum Amri 31. anno Afa regis regnasse, intelligendum est, quod tunc solus & plenus super decem tribus, mortuo scilicet Thibni, cepit regnare. Quod autem dicit eum regnasse 22. annis, tunc numerat a 37. anno Afa, quoniam Israel elegit ipsum Amri in regem, quod tempus extenditur usque ad 38. annum regni Afa, quoniam Achab cepit regnare. Denique huic concordantiae consonat in sequentibus scriptura, quae dicit ipsum Iosaphat filium Afa, incepisse regnare 4. anno regni Achab. sed si ista ita se habent, non videtur stare, quod Iosephus ait, quod regnante Iosaphat filio Afa, cepit regnare Achab, sicque iuxta iam facta, Afa fuisset defunctus, quoniam Achab regnare exorsus est, quod textui huic non consonat. ideo alij dicunt, vitio scriptorum hic esse erratum in numero, prout in fine huius articuli, de hoc plenius dicam. Et fecit Achab filius Amri malum in conspectu domini, super oes reges Israel, qui ante eum fuerunt. Nec suffecit ei, ut ambularet in peccatis Hieroboam filij Nabat. Insuper duxit uxorem Iezabel, filiam Ethbaal regis Sycioniorum. Et abiit & seruauit Baal, & adorauit eum, & posuit aram Baal in templo Baal, quod edificauerat in Samaria, & planta vitulum. Et addidit Achab in opere suo iritas dominum Deum Israel super oes reges Israel qui fuerunt ante eum. Et Deus tamen multa beneficia ac triumphos ei impendit, per miracula quoque; proclara, & per sanctissimum prophetam Heliam ipsum admonuit, nec tamen se emendauit. In diebus eius edificauit Iosaphat Bethel Hiericho. Non recordas aut non poderans maledictionem quam Iosue fuerat imprecatus ei quod vrbem illam reaedificaret. In Abiram primogenito suo fundauit eam. I. in penam culpae suae, quae vrbem illam cepit reaedificari, statim obiit filius eius senior nomine Abiram, quoniam aedificationem illam incepit, & in Segub nouissimo filio suo posuit portas eius. In vrbe constructa, quoniam portas eius appendit, obiit iunior filius eius, diciturque alij, quod in praesenti aedificationis vrbi illius, inter mortem istorum duorum, obseruit successione & alij filij eius, & si ignorauit praefatum ipsi Iosue imprecationem, non tamen fuit ex illa ignorantia excusatus a culpa, quae scire id debuit. Iuxta verbum domini quod locutus fuerat in manu Iosue filij Nun. Qui ait: Maledictus vir coram domino, qui succitauerit & edificauerit ciuitatem Hiericho. in primogenito suo fundamenta illius iaciat, & in no-

Pet. Co. hist. li. 3. Re. ca. 33.

Ios. 6. ap. primitiuo.

Ios. 6.

uissi

uissimo liberorum ponat portas eius. Vnde elicitur quod iusto Dei iudicio parentes frequenter puniuntur in sobole sua, & propter parentum peccata proles sustinet poenam: quod qualiter non derogat aetati diuinae, nec iniuriosum sit proli, sed Deo sic moderante, potius proficit animae eius, declaratque esse peccatum. Amplius intuentum, quod ut ait in epistola ad Vitalem presbyterum S. Hieronymus, in lib. Regum frequenter occurrit tanta quasi dissonantia, difficultas & contrarietas in computatione annorum regum, amborum regnorum, ut potius videatur huiusmodi oculos studiosi, circa hoc pro concordantia immorari. Verum tamen quae necesse est sacram scripturam ab omni errore atque mendacio excusari, sicut reuera ab illis profusus immunis est, ideo expositores catholici, Beda, Rabanus, Petrus Comestor, & alij laborauerunt, pro assignanda concordia, praesertim ad defendendum scripturam ab incredulorum calumnia. Itaque ex dictis catholicorum doctorum concordatur, primum per mysticam numerorum designationem. Magna etenim mysteria in numeris continentur, & quaeque taxata scriptura annos iuxta mysterium, aliquid iuxta litteram & rem gestam. Secundo, quae scriptura interdum non curat, nec computat minutias numerorum aetatorum, Tertio per tropos, quoniam saepe denominat pars a toto, & e converso: sicque idem tempus ob vnam suam partem ascribitur vitae seu regno vnus, & ob aliam sui partem regno seu vitae alterius. Quarto, specialiter per synecdochen, per quam dicitur Christus tribus diebus in monumento fuisse. Quinto, quae ut ait Hieronymus, filij quoque conregnauerunt patribus suis, sicque interdum dicuntur tot aut tot annis regnasse, vel quia soli regnauerunt tam diu, vel quia vna cum patribus regnauerunt tot annis, ut specialiter patet de Ozia rege & Ionathan filio eius, sicut & infra patebit. Sexto, quae ut iterum ait Hieronymus, regnum Iuda seu Israel quoque vacauit ad tempus, quemadmodum & iudiciaria praesidentia illa temporibus iudicum, prout super iudicum fuit expressum, & tempus illius vacantiae, numerat interdum in tempore regis sequentis, quoque non numerat. Septimo, quae nonnunquam scriptura solum exprimit tempus & annos, quibus rex bene vixit ac laudabiliter fuit, iuxta quem modum 1. Reg. 13. legitur, filius vnus anni erat Saul cum regnare cepisset, duobus autem annis regnavit. Quia vero ex vitio & errore scriptorum. Vnde in historia Magister in lib. Regum emergunt contrarietates de collatione annorum regum Iuda & regum Israel, quae determinari quoque possunt: ubi vero determinatio non inuenitur, vitio scriptorum hoc credimus euenisse, quod in proprijs nominibus ac numeris saepe fallunt. Ex his memoriter retentis poterunt difficultates in sequentibus solui. Moraliter ex praesenti docetur cap. quod terribiliter post hanc vitam puniantur principes ac plati iniqui, praesertim ex modico statu aut stricta contentione ad magnam potentiam, quorum ingratitude est grande piaculum, & cum subditis suis, quorum negligetia ac praui exemplis seducunt ac pererit, de electorum consortio praescindunt, & vitam gratiae perdit ac gloriae. Rursus per Baafa, qui sancti prophetae a quo increpabatur, occidit, intelligunt impatientes, iracundi, superbi, qui increpatibus & castigatibus se indignant, proterue rident & obloquunt. Insuper constat ex cap. huius historiae, quanta facinora gignat in mundo dandi libido, ex qua spiritalia ac corporalia nocumenta, homicidia, infestationes, insidiae, inuidiae, partialitates nascuntur, immodestia & iniquitates ac timores, quae quod quis intulit alteri, veret & sibi posse inferri, idcirco videtur. Sap. 17. legitur: Semper sumit saeva perturbatione conscientia, lob quoque 15. fertur: Sonitus terroris semper in auribus impij, & cum pax sit, ille insidias suscipitur, quae autem de alterius laesione conscius sibi non est, viuunt securi. Innotescit demum ex isto cap. quod verum dixit Saluator: Omne regnum in se ipsum diuisum, desolabitur: quae regnum illud duodecim tribuum, non solum in duo diuisum, contra se inuicem pliabatur, sed & regnum decem tribuum in se ipsum grauius debacchabatur, & reges inuicem se truncabant, donec paulatim ad nihilum est redactum. Per quod etiam designatur, quod quis oes hiererici ab ecclesiastica vnitate dissentiant, tamen inter se multipliciter grauius discordant. Ideo quod de talibus moritur, in ciuitate, i. militante ecclesia, quae est gloriosa ciuitas Dei altissimi, a canibus deuoratur, i. a malignis ferocia, ira, furoris spiritibus absorbetur, quae non prodest ei inter catholicos corporaliter conuersari, quibus per fidem & charitatem non iungitur. Si vero in regione obierit, i. in latis & spatiosis itineribus suae perfidiae atque malitiae, vel inter suae incredulitatis, impietatis uocios, comedunt eum aues, i. aereque potestates, spiritus elationis & immanisonis, qui auferunt semen uerbi caelestis de corde. Postremo, per Hiericho quam sanctus uir Iosue primo totaliter destruxit, & sub terribili maledictione reaedificari prohibuit, designatur hoc seculum nequam, seu mundus positus in maligno, uel vanitas atque impietas seculi huius. Haec Hiericho reedificauit, qui post contritionem & confessionem, post fidei & baptismi susceptionem, post religiosam vitam assumptionem, mete aut corpore redit ad pristina vitia, nec implet quod iubet Apostolus. Nolite, inquit, conformari huic saeculo, sed renouamini spiritu mentis uestrae. Talis in exordio suae auersionis ac reciduationis, quae incipit mundum in seipso construere, priuatur primogenito, boni totius fructu uero ac spiritali amore, deinde bonorum operum fructificatione multiplici, ac primo tandem salutis aeternae. Non itaque diligamus mundum, nec ea quae in mundo sunt: quae si quis diligit mundum, uanitates, voluptates, peruersitates hominum, caedua ista in ordinatam amantium, non est charitas Dei in eo.

Hieronymus

Beda Rabanus

Hieronymus

4. Reg. 15.

Matt. 18. Luc. 11.

Psal. 68.

Luc. 8. Ios. 6. 1. Ios. 5.

Rom. 12.

1. Ios. 2.

¶ Expositio cap.17. Et dixit Helias Thesbites. Art. 25.

Iudic. 9. Mirabilia qdam Dei, in Helia & per Heliam peracta, cōsequenter narrant, ex qbus impie-
 tas Achab ac filij eius & subditorum, clariū innotescit. Et dixit Helias Thesbites, Jna-
 tus de oppido Thebes, in quo Abimelech est occisus, de habitatorib' Galaad hoc est, terrā sic
 dictā. Galaad autem quandoque est proprium nomen viri, vt patet Nume. 26. & 27. quandoque
 est nomen ciuitatis, aliquando terrā ultra Iordanem, in qua Helias forsitan maluit commorari,
 vt ab idololatriæ rege ac populo se, quantum cōgruē poterat, elōgaret. Et Achab: Viuit dñs de-
 us Israel, in cuius cōspectu stō. J. sum & viuo, atq; per gratiā sum erectus, vel nisi qñ verba orationis semitis
 ambulo. Ille fuit tunc modus iurandi. Helias verō tanq̄ vir excellēter heroicus, pensauit affidue
 se iugiter in diuine maiestatis p̄sentia, atq; in diuini vultus intuitu esse, viuere, cōuersari, ideo re-
 uerenter in cunctis se habuit coram Deo. Et erit J. non erit annis his ros & pluuia, nisi iuxta oris
 mei verba. J. nisi tunc & qñ p̄dixero rorem, pluuiamq; vēturos, vel nisi qñ verba orationis fude-
 ro pro impetrandis rore & pluuia. Hæc totius magnanimitatis ac cōsentientiz verba dixit Helias
 zelo iustitiæ, ex plenissima quam habebat ad Deum fiducia, q̄ amicus Dei erat, & quasi cōsilia-
 rius & secretari⁹ eius, vel ex instinctu diuino & inspiratione sp̄s sancti, impellentis sc̄m virum
 ad ista dicēda. vel Helias primò dñm exorauit, vt impiissimū regem ac populū pessimū, per sub-
 tra cōtionē roris ac pluuiz paternaliter castigaret, vt vel sic vexatione intellectum p̄stante, cōuer-
 terent ad verum Deum à cultu idolorum, à qbus infra tm̄ tēpus nec rorem, nec pluuiā impetrare
 querunt. Cumq; dñs reuelasset Helic se esse desup̄ exauditum, loquutus est verba p̄habita regi.
Ios. 6. Dicunt aut̄ qdam Hebrej, q̄ Achab vidēs maledictionē ipsi' Iosue adimpletā in eo, q̄ vrbem Hi-
beu. 12. 27. 28. richo ædificauit, nō aut̄ maledictionē Moisi, q̄ idololatriam sub eadem, imò sub multum maio-
 ri maledictione prohibuit, cum tm̄ Moyses fuerit pater magisterq; Iosue, dixit Helic à quo de sua
 idololatria arguebatur: Potest accidere, vt verbum discipuli, Iosue impleat, cum tm̄ verbum ma-
 gistri, vt potē Moisi, cōtingat non adimpleri, quod in paruipensōe cōminationum Moisaicæ lo-
 gis dixit, quo audito, Helias orauit, vt nec ros, nec pluuia ad tēpus descenderet, seq; exauditū in-
 telligens, locutus est verba p̄inducta ad Achab. Et factum est verbum dñi ad eum, J. uidelicet ad
 Heliam per angelum. Et dicens: Recede hinc, J. discendendo ab impio Achab, ne durāte defectu ro-
 ris ac pluuiæ, te persequat. Nam licet bonis hoibus propriæ personæ fugere persecutiōem, dum
 sine sc̄andalo fieri potest, sicut in Euangelio Matt. 10. ait Saluator: Cum persecuti vos fuerint in
 vnam ciuitatem, fugite in aliam. Et vade contra orientem, J. versus plagam orientalem, Et abscē-
 dere in torrente Carith, q̄ est cōtra Iordanē hoc est, iuxta torrentē sic dictum abscēde te, Et ibi
 de torrente bibes. Coruisq; p̄cepi J. ad hoc eos mouebo ministerio angelico, vt pascāte ibi
 q̄ vidualia tibi apportabūt ibidē. Abijt ergo, & fecit iuxta verbum dñi. Cumq; abijisset, sedit in
 torrente Carith q̄ est cōtra Iordanē. Corui quoq; deserebāt ei panem & carnes manū, hoc est, ho-
 ra prandij, similitur carnes & panem vesperij. hora cenæ, & erant carnes allatæ, ad edendum
 paratæ. Angelus aut̄ coruis attulit illa. Et bibebat de torrente. J. voluit aut̄ omnipotens Deus om̄ipo-
 tentiā ac p̄uidentiā suam mōstrare, etiam per irracionales creaturas, ideo non per angelū, sed per
 coruos fecit illa afferri, sic & in nouo test. coruis attulit quotidie panē beatiss. Paulo primo ere-
 mitæ. Hinc quoq; perpendit, q̄ iuxta cōsuetudinē ac cōgruentiā loci ac tēporis nutriēdus sit ho-
 mo. Nam Helic sub Moisaica lege allati sunt panes ac carnes bis quolibet die, q̄ tūc nondū vene-
 rat euāgelicæ legis perfectio, de abstinentiā à carnibus & quotidiano ieiunio, ideo Paulo Anacho-
 retæ non nisi semel in die allatus est panis duntaxat. Deniq; vt super Ioannē ait Chrysostomus, q̄
Chryl. 10. Deus supernaturaliter operat̄, sunt optima, sicut vinū quod Chrs̄ ex aqua fecit in nuptijs, sic de
Ioan. 2. panib' & carnibus Helic supernaturaliter apportatis, dicendū videt̄, q̄ erat valdē boni saporis:
Hieronym. quæadmodū etiā in primo lib. Vitas patrū refert Hieronymus de pane quotidie diuinitus exhibi-
 to cuiusdā sanctiss. monacho, q̄ erat cādidissim⁹, optimiq; saporis: quod & in eodē lib. narrat de
 victualibus supernaturaliter apportatis beatiss. patri Apollonio & monachis eius. Post dies aut̄
 aliquantos sic catus est torrēs. Non em̄ pluerat super terram J. poterat Deus facillimē aquam cōser-
 uare, imò p̄ducere in torrēte, sed voluit subuenire non solū Helic, sed & deuotæ viduæ per He-
 liam, sicut subiungit: Factus est ergo sermo dñi super eum, dicens: Surge & vade in Sareptā vrbē
 Sidoniorū J. parua vrbs inter Tyrū & Sidonē magnas vrbes fuerat situata, sylvā quoq; iuxta
 oppidū sita, vocabat̄ Sarepta. Et manebis ibi, p̄cepi em̄ ibi mulieri viduæ, J. inclinabo mentem
 illius, daboq; ei voluntatē & facultatē, vt pascat te. Imò tu potius pascas eam, qm̄ meritis tuis p̄-
 uidebo & illi. Surrexit et̄ abijt in Sareptā Sidoniorū. Cūq; venisset ad portā ciuitatis, apparuit
 ei mulier vidua, colligēs ligna & tūc Deus reuelauit Helic, q̄ de illa femina fuit ei locus, vel
 antē ei p̄dixit, q̄ illa esset quā inueniret ibidē, sive vt qdam dicit Hebræi Helias ignorās in par-
 ticulari, de qua muliere Deus sibi esset locus, orauit, vt dñs sibi ostenderet, q̄ esset mulier illa, p̄
 hoc q̄ mulier illa promptē p̄beret sibi petēti poculū aquæ, quæadmodū & Gene. 24. legit̄ seruus Abra-

Abrahæ exorasse. Hinc sequitur: Et vocauit eam, dixitq; ei: Da mihi paululum aquæ in vase, vt bi-
 bam. Cumq; illa pergeret, vt afferret Jaquam, clamauit post tergum eius. Tunc certificatus He-
 lias, q̄ de illa femina dñs ei dixisset, adiecit, dicens: Affer mihi, obsecro, & buccellā panis in ma-
 nu tua. Quæ r̄dit: Viuit dñs Deus tuus. Cōsiderauit hæc mulier Heliam esse deuotum Dei cul-
 torem, ideo Deum vniuersorum vocauit specialiter Deum ipsius. [q̄ nō habeo panē, nisi q̄tum
 pugillus capere potest farinæ in hydria, & paululum olei in lecytho. En colligo duo signa] hoc
 est, pauca ligna, ponendo numerū determinatū, p̄ indeterminato. [vt ingrediar, & faciā illud mi-
 hi & filio meo] J. ex lignis cōstruā ignē, sicq; coquā panē ex farina quam habeo in hydria, quam
 farinā cōspersi oleo, quod habeo in lecytho, hoc est, vase ad hoc apto, & ppriē appellat̄ lecythus
 vas amplum de aurichalco, vt comedamus J. ego & filius meus panē illum, Et moriamur J. ex ino-
 pia, q̄ iam fuit tibi caristia, nec putauit vidua hæc se posse acqrere necessaria vitæ, pane illo con-
 sumpto. Ad quam Helias: Nolī timere J. te & filiū tuum ex inopia morituros, sed vade, & fac sic
 ut dixisti, J. faciendo ignem, & oleo cōspargendo farinam. Veruntū mihi primū fac de ipsa fari-
 nula subcinericiū panē paruulum. hoc est, sub cinere cōctum, quem voluit sibi, ppheta primò
 parari atq; afferri, non principaliter ex magnitudine famis, sed vt mulier in tanta caristia sibi cre-
 dendo ac obtēperando mereretur adiuuari a dño, Et affer ad me, tibi aut̄ & filio tuo facies post-
 cā. Hæc aut̄ dicit dñs deus Israel: Hydria farinæ non deficit, hoc est, non euacuabitur hac farina,
 sed dñs supernaturaliter multiplicabit farinam in ea. Eodē modo nec lecythus olei minuet̄, J
 ita q̄ satis inueniet̄ in eo tēpore opportuno, tm̄ in ipsa olei effusione forsan minuebatur, sed mox
 miraculosē oleum multiplicabitur in eo. [vt q; in diem in qua dñs daturus est pluuiam super fa-
 ciem terræ. Quæ abijt, & fecit iuxta verbū Helic. Et comedit ipse & illa] J. Helias & vidua, Et do-
 mus J. hoc est, domesticit̄ eius J. p̄cipuē filius, & forsan iam tam gratiosē p̄uisa, accepit aliquos pau-
 peres & pp̄in quos in domo sua, vt secum reficerentur. Tale qd̄ frequēter in nouo cōtingit test. mi-
 sericordissimis hoibus, q̄ tēpore necessitatis oīa sua liberalissimē atq; piissimē cōmunicauerunt
 pauperibus: propter quod eorum blada, panes, oleum & cōsimilia tēpore lōgo non defecerunt,
 q̄tumcunq; tollebat ab ipsis. Et ex illa die hydria farinæ non defecit, & lecythus olei non est im-
 minutus, iuxta verbum dñi quod locutus fuerat in manu Helic. Factum est aut̄ post verba hæc,
 ægrotauit filius mulieris matris familiæ, J. viduæ huius, Et erat languor fortissim⁹, J. totaliter vin-
 cens naturam, J. ita vt non remaneret in eo halitus, J. vis respirandi, quod est signum vicinæ mor-
 tis. Potuit aut̄ infirmitas illa ex naturali accidere causa, potius tm̄ ex diuina p̄uidentiā, vt per pue-
 ri suscitationem Deus omnipotentiam suam inter gentiles ostenderet, ac sui prophetæ p̄deret san-
 ctitatem. Dixit ergo ad Heliam: Quid mihi & tibi vir dei J. qd̄ cōmune est nobis, & quare cōue-
 nimus, q̄ tam impares sumus in vita, ita q̄ ex tua p̄sentia videtur mihi maius incōmodum q̄ com-
 modum cōtingisse? ideo sequitur: Ingressus es ad me, vt rememorent̄ iniquitates meæ, & interficeres
 filium meū? Quod interrogatiuē intelligendū est. tanq̄ dicat, an idcirco venisti ad me, vt respec-
 tu & cōparatione sanctitatis tuæ magis appareat̄, & grauiorē a Deo iudicent̄ culpæ meæ, sicq;
 occasio tuī, p̄pter mea demerita Deus iussit filium meum mori. Cum em̄ opposita iuxta se po-
 sita, magis appareant: quotidiana p̄ctā sc̄mine huius, q̄uis deuotæ, respectu excellentiæ merito-
 rum quotidianorum Helic, plūs apparebat: sic gnans inter pigmæos magnus, respectu viri pul-
 chri est paruus: & oīs sapiētia, perfectio, puritas creaturæ, respectu excellentiæ Dei, nullius mo-
 menti est, iuxta hunc sensum intelligendū est, secundū Hebræos, q̄ Loth dixit ad angelum: Non
 possum in montē saluari, i. cum Abraham viro in sanctitate sublimi. Veruntū huic expositioni a
 catholicis & Hebræis inducta cōtradicit R. Paulus, & ait: Opinio illa est penitus irrationabilis. R. Paulus
 Nam licet sanctitas mulieris esset modica respectu sanctitatis Helic, sicut iustitia Loth respectu
 iustitiæ Abrahæ, ex hoc tm̄ non debet dici iniquitas esse in muliere, vel Loth non posse saluari in
 monte, i. iuxta Abraham. Nam minus virtuosū, iuuantur magis q̄ vitientur ex cōsortio perfectio-
 rum. Nam bonum est vsq; diffusiuum. Deindē scribit cōtra exemplum quod Lira inducit de pal-
 lido, quod respectu rei multū albæ, videtur ad nigredinem declinare, & ait: Quauis iudicium
 sensitiuum secundū cōparationes & respectus decipiatur, non tm̄ iudicium rationis, vt patet de
 sole, q̄ secundum sensum iudicator ferē bipedalis, tm̄ ratio iudicat eum multo maiorem toto ter-
 ra: quanto igitur incomparabiliter æstimandū est de diuino iudicio, quod non iudicat aliquem
 esse iniustum ob hoc q̄ non æqualis est alteri. Reddit em̄ vnicuique iuxta opera sua. Vndē talis
 respectus nihil hic operatur. Ideo ad intelligentiam textus sciendum, q̄ mulier hæc deuota repu-
 tabat se peccatricem, & Heliam maximum iustitiæ zelatorem, ideo p̄sumebat & q̄ aduentus He-
 lic in domum suam p̄curauerat mortem filij sui ex iniquitate sua, & matris, & q̄ Helias recordare-
 tur iniquitatem illam coram Deo ad finem istum, vt per mortē sui filij temporalē mulier illa con-
 uerteretur ad Deum, sicut frequēter hoies per pœnas tēporales castigati emendat̄ se. Hæc R. Pau-
 lus. Circa quæ dico, q̄ iustitia minus iusti dicitur iniustitia respectu multo maioris iustitiæ, non

Luc. 18.

simpliciter, sed respectiue & propter mala annexa, nec in hoc errat ratio sic dicendo, imò hoc modo dixit Saluator Mar. 10. Nullus bonus nisi Deus, & sic solus dicitur esse, iuxta illud Iob 14. Nòne tu q solus es? sic quoq; ait Apost. 1. Tim. 1. Soli sapieti Deo. imò sic loquitur Esa. 64. Quasi pñus mēstruata vniuersa iustitiæ nostræ. iuxta hunc sensum multa scribunt Iob 25, vtpote: Ecce luna non splendet, & cæli non sunt mundi in cōspectu eius. Et Iob 9. Non iustificabit homo cōpositus Deo: sic boni & humiles viri cōparatione scōrum patrum, p̄sertim apostolorū, feruntur p̄sertim profus defēctuosos, immundos, culpabiles. In sup̄ quibus minis boni iuuent meritis meliorum, hi tñq; cum perfectis hoibus cōuersant, culpabiliores reddunt, dum eorum vestigia tñ v̄ opus est nō sequuntur: sicq; cum scō viro se malè habere, est valdè damnabile, ideo mulier illa reputas se minus debetè exemplis Helix proficere, dixit verba phabita iuxta sensum inductum. Et ait ad eam Helias: Da mihi filium tuum. Si corpus eius exanime, intelligendo partem pertotum. Tulitque eum de sinu eius & portauit. Si corpus illud in cœnaculum vbi ipse manebat, vide licet in camera separata, in qua solus soli Deo cum inæstimabili deuotione vacabat, & vbi solus deum deuotius atq; liberius exoraret. Et posuit super lectulum suum. Et clamauit ad dñm, I corde magis q ore, q affectuosissimè postulauit: & dixit: Dñe Deus meus, hoc est verbum ardentissimi amatoris, q Deum oim, specialiter noiat Deum suum, primò ob specialissimā Dei pietatem & gratiā circa se, secundò ob singularissimū affectum & cultum sui ad eum. [etiam ne] an ne viduam, apud quam ego vteunq; sustentor. Aliqualiter repauso & nutrior in terra hæc aliena, afflixisti in tñ, vt interficeres morte naturalit̄ filium eius? Ecce ista sunt verba familiarissimi amici Dei altissimi, loquētis ad Deum ex summa fiducia, quasi per modum admirantis, & quodamodò veluti increpātis, q ita tractauerit viduam bonam cum seruo & p̄pheta Dei tam misericorditer omni die agentē, sic in nouo test. Paulus simplex vir sanctissimus, dum quendā infirmū non posset tam citò curare vt affectu ait, dixit ad dñm: Verè nō come dā hodiè, nisi sanaueris eum. & p̄tinens, quasi delectato dño in simplicitate atq; fiducia feruentissimi famuli & amici, curatus est ager ille. Et expandit se, atq; mēsus est super puerum tribus vicibus, vt virtute & constantia sancti corporis sui, corpus illud exanime disponeret ad reuificationem, atq; vt coram Deo ostenderet, quòd defuncti resuscitationē oprauit, & quòd puerum illum dilexit, & p̄pter rationem mysticā, q tanget quoq; se ter, ad insinuandū superbeatissimæ Trinitatis mysterium, cuius virtute & fide postulauit obtinere supernaturalē illum effectum: & qm̄ vniuersorum entium operumq; perfectio, in quadā trinitate cōsistit, prout primo sententiarū habet. Et clamauit ad dñm, & ait: Dñe Deus meus, reuertat obsecro anima pueri huius in viscera eius, ita vt denuò corpus informet. Et exaudiuit dñs vocem Helix. In hæc secunda exclamatio, q videt fuisse humilis magis q prima, ideo in secunda ista oratione est exauditus: qm̄ suscitatio mortui, tam supernaturale & magnum miraculū est, vt oipotenti Deo sit p̄prium: idcirco magis impetratur humili oratiōe, q adiuatiōe aut quasi increpatorio quodā sermone. Et quibus Helias fuerit vir eximie sanctitatis, pensandū tñ, q facilius & quasi imperiosius, non solū Christus, sed & gloriosus apostoli & alij qdam viri sanctissimi in euāgelica lege suscitauerūt mortuos q Helias, siquē adeo